

**MAED-10**

June – Examination 2020

**M.A. (Final) Examination  
EDUCATION****(Guidance and Counselling)****निर्देशन और परामर्श****Paper : MAED-10***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) How Karl Rogers defined Counselling ?

कॉर्ल रोजर्स ने परामर्श को किस प्रकार परिभाषित किया है ?

(ii) Write any *two* basic assumptions of Counselling.

परामर्श के लिए कोई दो आधारभूत मान्यताएँ लिखिए।

(iii) What is the contribution of Frank Parsons in Counselling ?

फ्रैंक पारसन्स का निर्देशन में क्या योगदान है ?

(iv) Write name of any *two* Cognitively Oriented Approach.

बोधोत्कमक उपागम की कोई दो प्रचलित विधाओं के नाम लिखिए।

(v) Write *four* types of Hobby Club.

हॉबी क्लब के चार विभिन्न प्रकार लिखिए।

(vi) Which theory of Intelligence has been given by Thorndike ?

थॉर्नडाइक द्वारा बुद्धि का कौनसा सिद्धान्त दिया गया था ?

(vii) When was Ravens Progressive Matrices constructed ?

रेवेन्स प्रोग्रेसिव मैट्रिक्स का निर्माण किस वर्ष में हुआ ?

(viii) Write the full form of DATB.

डी.ए.टी.बी का पूर्ण नाम लिखिए।

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. What are the main areas of Guidance ?

निर्देशन के प्रमुख क्षेत्र कौन-कौनसे हैं ?

3. Write about any *four* basic principles of counselling process.

परामर्श-प्रक्रिया के कोई चार मूलभूत सिद्धान्तों के विषय में लिखिए।

4. Write uses of Newspapers and Magazines in the field of guidance.

निर्देशन में समाचार-पत्र तथा पत्रिकाओं की उपयोगिता बताइए।

5. Write the objectives of Placement Services.

स्थानापन्न सेवा के उद्देश्य लिखिए।

6. Write the important qualities of a good measuring tool.

एक अच्छे मापन उपकरण की महत्वपूर्ण विशेषताएँ लिखिए।

7. Write the *three* types of Intelligence as given by Thorndike.

थॉर्नडाइक द्वारा दिए गए बुद्धि के **तीन** प्रकार बताइए।

8. Write the theoretical interpretation of Creativity.

सृजनात्मकता की सैद्धान्तिक व्याख्या लिखिए।

9. How Super classified Interest ? Explain.

सूपर द्वारा रुचि का वर्गीकरण किस प्रकार किया गया है ?

### Section–C

2×16=32

#### (Long Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Give description about development of Guidance in the following countries and organization :

- (i) France (ii) USA  
(iii) Germany (iv) Various organisation

निम्नलिखित देशों में निर्देशन के विकास का संक्षिप्त विवरण दीजिए :

- (i) फ्रांस (ii) संयुक्त राज्य अमेरिका  
(iii) जर्मनी (iv) विभिन्न संगठन

11. What is the nature of Educational Guidance ? What is the need of Educational guidance ? Write the main principles of Educational Guidance.

शैक्षिक निर्देशन की क्या प्रकृति है ? शैक्षिक निर्देशन की क्या आवश्यकता है ? शैक्षिक निर्देशन के मुख्य सिद्धान्त लिखिए।

12. What do you understand by Personality ? Explain its nature and principles.

व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति एवं सिद्धान्त के विषय में विस्तार से लिखिए।

13. Explain the meaning of Sociometry, Sociogram and Sociometric Index. Explain the use of Sociometry in Guidance and Counselling.

समाजमिति, समाजमितीय आलेख और समाजमितीय सूचकांक का अर्थ समझाइए। निर्देशन एवं परामर्श में समाजमिति विधि के उपयोग को विस्तार से लिखिए।